Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Excelentíssimo Senhor Prefeito da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 120/2025

WELLINGTON  CUNHA,  vereador  em  exercício  junto  a
Câmara Municipal, usando de suas atribuições legais,  Requer informações oficiais e
documentadas  sobre  as  viagens  e  ausências  do  Secretário  Municipal  de  Obras  e
Projetos, Sr. Décio Felipe Bragion Ferreira, incluindo sua última viagem ao Rio de
Janeiro, bem como deslocamentos a outras cidades e estados, desde janeiro de 2025
até a presente data, com documentação comprobatória, a saber:

1. As viagens do Secretário foram todas realizadas a serviço da
Prefeitura Municipal?

2. Em caso afirmativo, quais foram os destinos, datas e objetivos
específicos de cada deslocamento;

3. Houve participação em cursos, eventos técnicos ou reuniões
oficiais,  e  se  existem certificados,  relatórios  ou  atas  que  comprovem a  finalidade
pública de tais viagens?

4.  Quantas  viagens  e  ausências  o  Secretário  acumulou  entre

janeiro e novembro de 2025, discriminando datas, destinos, duração, justificativas e
autorizações formais?

5.  Houve  pagamento  de  diárias,  passagens  ou  despesas  com
recursos públicos, detalhando valores e períodos correspondentes;

6. O Secretário apresentou relatórios de viagem à chefia imediata
ou ao Prefeito, conforme exigido pela boa prática administrativa?

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

mailto:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

7. Em caso de viagens de caráter particular ou lazer, esclarecer se
houve afastamento formal,  férias ou licença,  e se houve desconto proporcional  na
remuneração em eventuais ausências não justificadas;

8. Informar se há registros de presença ou ponto eletrônico que
comprovem a assiduidade do Secretário nos dias úteis de expediente;

9. Considerando o acúmulo de viagens e ausências, esclarecer se
o  Prefeito  Municipal  adotou  medidas  de  controle,  delegação  ou  substituição
temporária durante esses períodos;

9.1  Esclarecer  quem assume a  responsabilidade  pelas  decisões
técnicas  e  autorizações  de  obras  e  serviços  quando  o  Secretário  está  fora  do
município;

9.2 Considerando o volume de viagens e a ausência constante, o
Executivo entende que o Secretário tem cumprido adequadamente suas funções como
titular da pasta de Obras e Projetos?

9.3  Diante  da  frequência  de deslocamentos,  questiona-se  se  o
referido Secretário não estaria atuando de forma mais compatível  com o perfil  da
Secretaria de Turismo, havendo afinidade maior com eventos sociais e promocionais
do que com atividades técnicas de obras públicas;

10. Por fim, solicita-se que o Executivo encaminhe cópia integral
dos  registros  funcionais  e  autorizações  de  viagem concedidas  ao  Secretário  desde
janeiro  de  2025,  bem  como  quaisquer  documentos  comprobatórios  de  que  tais
deslocamentos  trouxeram  resultados  concretos  e  benéficos  ao  Município  de
Joanópolis.

J U S T I F I C A T I V A

A solicitação tem como base manifestação formal de munícipe,
em exercício de sua cidadania e amparado pela Lei Brasileira de Inclusão, que requer
transparência e esclarecimentos sobre o efetivo exercício das funções administrativas
do referido Secretário.

O  pedido  se  justifica  diante  das  reiteradas  manifestações  da
população, inclusive em redes sociais e canais de comunicação locais, sobre a ausência
recorrente do Secretário em seu local de trabalho, o que tem gerado preocupações

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

mailto:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

quanto  ao acompanhamento  das  demandas  e  obras  municipais,  especialmente  em
períodos  críticos  de  chuvas,  manutenção  de  estradas  rurais  e  execução  de  obras
essenciais.

Demais explicações serão desenvolvidas em plenário.

Joanópolis, 03 de novembro de 2025.

Wellington Cunha
Vereador

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 3163-0020  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

mailto:camarajoanopolis@camarajoanopolis.sp.gov.br

		2025-11-03T16:00:22-0300